ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чегем 29 мая 2019 г.

Чегемский районный суд КБР в составе:

председательствующего - ТхазепловаА.С.,

с участием:

государственного обвинителя - Соколовской Н.А.,,

подсудимого - ФИО1,

защитника Евгажукова Х., 

<

данные изъяты>,

при секретаре судебного заседания Герговой Р.А.,

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, пенсионера, проживающего в 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171 ч. 2 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 с предъявленным органами предварительного расследования обвинением в осуществлении предпринимательской деятельности без лицензии, в случае, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренное 171 ч.2 п. «б» УК РФ, согласен.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>-Балкарской Республики, будучи единоличным исполнительным органом 

<

данные изъяты> (№), осуществлял предпринимательскую деятельность без лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, вследствие чего извлек доход в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, лицензирование эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности регулируется: 

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Закон о лицензировании);

- Положением о лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Положение);

- Административным регламентом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по предоставлению государственной услуги по лицензированию деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденным Приказом Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Регламент).

В силу п.п. 1-3 и 5 ст. 3 Закона о лицензировании: 

1) лицензирование - деятельность лицензирующих органов по предоставлению, переоформлению лицензий, продлению срока действия лицензий в случае, если ограничение срока действия лицензий предусмотрено федеральными законами, осуществлению лицензионного контроля, приостановлению, возобновлению, прекращению действия и аннулированию лицензий, формированию и ведению реестра лицензий, формированию государственного информационного ресурса, а также по предоставлению в установленном порядке информации по вопросам лицензирования;

2) лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа;

3) лицензируемый вид деятельности - вид деятельности, на осуществление которого на территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, требуется получение лицензии в соответствии с настоящим Федеральным законом, в соответствии с федеральными законами, указанными в части 3 статьи 1 настоящего Федерального закона и регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности;

5) соискатель лицензии - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, обратившиеся в лицензирующий орган с заявлением о предоставлении лицензии.

Пунктами 1-5 части 1 статьи 5 Закона о лицензировании к полномочиям Правительства Российской Федерации в области лицензирования относятся:

1) определение федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование конкретных видов деятельности;

2) утверждение положений о лицензировании конкретных видов деятельности и принятие нормативных правовых актов по вопросам лицензирования;

3) утверждение порядка предоставления документов по вопросам лицензирования в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе единого портала государственных и муниципальных услуг;

4) утверждение типовой формы лицензии;

5) утверждение показателей мониторинга эффективности лицензирования, порядка проведения такого мониторинга, порядка подготовки и представления ежегодных докладов о лицензировании.

Пунктами 1-4 части 2 статьи 5 Закона о лицензировании к полномочиям лицензирующих органов относятся:

1) осуществление лицензирования конкретных видов деятельности;

2) проведение мониторинга эффективности лицензирования, подготовка и представление ежегодных докладов о лицензировании;

3) утверждение форм заявлений о предоставлении лицензий, переоформлении лицензий, а также форм уведомлений, предписаний об устранении выявленных нарушений лицензионных требований, выписок из реестров лицензий и других используемых в процессе лицензирования документов;

4) предоставление заинтересованным лицам информации по вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальных сайтах лицензирующих органов с указанием адресов электронной почты, по которым пользователями этой информацией могут быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация.

Статьей 8 Закона о лицензировании установлены лицензионные требования, которые устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, и включают в себя требования к созданию юридических лиц и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в соответствующих сферах деятельности, установленные федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и направленные на обеспечение достижения целей лицензирования, в том числе требования, предусмотренные частями 4.1 и 5 настоящей статьи.

Согласно частям 1 и 2 статьи 9 Закона о лицензировании, лицензия предоставляется на каждый вид деятельности, указанный в части 1 статьи 12 данного Закона; юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, получившие лицензию, вправе осуществлять деятельность, на которую предоставлена лицензия, на всей территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, со дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении лицензии.

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 12 Закона о лицензировании эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности подлежит лицензированию.

Статьей 13 Закона о лицензировании установлен порядок представления соискателем лицензии заявления и документов, необходимых для получения лицензии, и их приема лицензирующим органом, в соответствии с которым для получения лицензии соискатель лицензии представляет по установленной форме в лицензирующий орган заявление о предоставлении лицензии, которое подписывается руководителем постоянно действующего исполнительного органа юридического лица или иным имеющим право действовать от имени этого юридического лица лицом либо индивидуальным предпринимателем и в котором излагается информация, указанная в пунктах 1-6 данной части Закона.

Из частей 1-3 Положения следует, что оно определяет порядок лицензирования эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - лицензируемый вид деятельности);

лицензируемый вид деятельности включает в себя выполнение работ на объектах по перечню согласно приложению;

лицензирование эксплуатации объектов осуществляется Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.

Порядок предоставления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по предоставлению государственной услуги по лицензированию деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, определен Регламентом.

В силу частей 1-6 и 7 Перечня выполняемых работ на взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности (приложение к Положению) получение (образование), использование, переработка, хранение, транспортирование и уничтожение воспламеняющихся, окисляющих, горючих, взрывчатых, токсичных, высокотоксичных веществ и веществ, представляющих опасность для окружающей среды, на взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектах I, II или III классов опасности, и использование (эксплуатация) на этих объектах оборудования, работающего под избыточным давлением более 0,07 мегапаскаля:

пара, газа (в газообразном, сжиженном состоянии);

воды при температуре нагрева более 115 градусов Цельсия;

иных жидкостей при температуре, превышающей температуру их кипения при избыточном давлении 0,07 мегапаскаля,

отнесены к лицензируемому виду деятельности.

Примечаниями к указанному Перечню установлено, что воспламеняющиеся, окисляющие, горючие, взрывчатые, токсичные, высокотоксичные вещества и вещества, представляющие опасность для окружающей среды, определены приложением 1 к Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных производственных объектов";

критерии отнесения опасных производственных объектов к I, II и III классам опасности установлены приложением 2 к Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных производственных объектов".

Из преамбулы Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» следует, что положения данного Федерального закона распространяются на все организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие деятельность в области промышленной безопасности опасных производственных объектов на территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права.

Статьей 2 Федерального закона "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" установлено, что опасными производственными объектами в соответствии с данным Федеральным законом являются предприятия или их цехи, участки, площадки, а также иные производственные объекты, указанные в Приложении 1 к этому Федеральному закону; 

опасные производственные объекты подлежат регистрации в государственном реестре в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации;

опасные производственные объекты в зависимости от уровня потенциальной опасности аварий на них для жизненно важных интересов личности и общества подразделяются в соответствии с критериями, указанными в приложении 2 к настоящему Федеральному закону, на четыре класса опасности:

I класс опасности - опасные производственные объекты чрезвычайно высокой опасности;

II класс опасности - опасные производственные объекты высокой опасности;

III класс опасности - опасные производственные объекты средней опасности;

IV класс опасности - опасные производственные объекты низкой опасности;

присвоение класса опасности опасному производственному объекту осуществляется при его регистрации в государственном реестре;

руководитель организации, эксплуатирующей опасные производственные объекты, несет ответственность за полноту и достоверность сведений, представленных для регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статьей 6 Федерального закона "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" к видам деятельности в области промышленной безопасности относятся эксплуатация опасного производственного объекта; изготовление, монтаж, наладка, обслуживание и ремонт технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте.

Обязанности организации, эксплуатирующей опасный производственный объект, установлены частью 1 статьи 9 Федерального закона "О промышленной безопасности опасных производственных объектов"; в частности, в них входят следующие обязательства:

- соблюдать положения данного Федерального закона, других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, а также федеральных норм и правил в области промышленной безопасности;

- иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- уведомлять федеральный орган исполнительной власти в области промышленной безопасности или его территориальный орган о начале осуществления конкретного вида деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля;

- обеспечивать укомплектованность штата работников опасного производственного объекта в соответствии с установленными требованиями;

- допускать к работе на опасном производственном объекте лиц, удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе;

- иметь на опасном производственном объекте нормативные правовые акты, устанавливающие требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте;

- организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности;

- создать систему управления промышленной безопасностью и обеспечивать ее функционирование в случаях, установленных статьей 11 данного Федерального закона;

- обеспечивать наличие и функционирование необходимых приборов и систем контроля за производственными процессами в соответствии с установленными требованиями;

- обеспечивать проведение экспертизы промышленной безопасности зданий, сооружений и технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, а также проводить диагностику, испытания, освидетельствование сооружений и технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, в установленные сроки и по предъявляемому в установленном порядке предписанию федерального органа исполнительной власти в области промышленной безопасности, или его территориального органа;

- выполнять указания, распоряжения и предписания федерального органа исполнительной власти в области промышленной безопасности, его территориальных органов и должностных лиц, отдаваемые ими в соответствии с полномочиями.

В соответствии с пунктом 2 Приложения № 1 «Опасные производственные объекты» к Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных производственных объектов", к категории опасных производственных объектов относятся объекты, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением более 0,07 мегапаскаля:

а) пара, газа (в газообразном, сжиженном состоянии);

б) воды при температуре нагрева более 115 градусов Цельсия;

в) иных жидкостей при температуре, превышающей температуру их кипения при избыточном давлении 0,07 мегапаскаля.

Пунктом 4 Приложения № 2 «Классификация опасных производственных объектов» к Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" установлено отнесение сети газопотребления к опасным производственным объектам III класса опасности, предназначенным для транспортировки природного газа под давлением свыше 0,005 мегапаскаля до 1,2 мегапаскаля включительно или сжиженного углеводородного газа под давлением свыше 0,005 мегапаскаля до 1,6 мегапаскаля включительно.

Согласно пункту 5 Приложения № 2 «Классификация опасных производственных объектов» к Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных производственных объектов", для опасных производственных объектов, на которых применяется оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более (за исключением оборудования автозаправочных станций, предназначенных для заправки транспортных средств природным газом) или при температуре рабочей среды 250 градусов Цельсия и более, устанавливается III класс опасности.

ДД.ММ.ГГГГг. на основании решения внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью (далее - ООО) «

<

данные изъяты>» ФИО8 и ФИО9, принятого в 

<

адрес> (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), данное юридическое лицо переименовано в 

<

данные изъяты> (далее, в том числе - Общество).

Данные изменения ДД.ММ.ГГГГг. зарегистрированы 

<

данные изъяты> в Едином государственном реестре юридических лиц за №, Обществу присвоены основной государственный регистрационный номер (ОГРН) - № и индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) - №. 

Указанное Общество вплоть до ДД.ММ.ГГГГг. располагалось по юридическому адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действовало в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Уставом общества (с изменениями и дополнениями), принятыми ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ единственным на тот момент участником ООО «Гласс Технолоджис» ФИО8 (решения №№ от ДД.ММ.ГГГГ и 2 от ДД.ММ.ГГГГ), зарегистрированными МРИ ФНС ФИО5 № по Кабардино-Балкарской Республике ДД.ММ.ГГГГ за № и ДД.ММ.ГГГГ за №, являясь коммерческой организацией, преследующей в качестве основной цели извлечение прибыли, то есть осуществляло предпринимательскую деятельность.

Согласно уставу основными целями Общества являлись:

- производство и обработка прочих стеклянных изделий;

- производство стекла и изделий из стекла, листового стекла;

- формование и обработка листового стекла;

- производство полых стеклянных изделий, стекловолокна;

- оптовая торговля изделиями из керамики и стекла, листовым стеклом, материалами для остекления;

- розничная торговля материалами для остекления.

Согласно ч. 3 ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и п. 10 устава Общества, ФИО1, назначенный на основании решения внеочередного общего собрания участников 

<

данные изъяты> ФИО8 и ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) на должность генерального директора ООО «Гласс Технолоджис», и вступивший в эту должность на основании приказа 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, являлся единоличным исполнительным органом Общества, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осуществляющим текущее руководство её деятельностью, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе:

без доверенности действовал от имени общества, представлял его интересы и совершал сделки;

обеспечивал выполнение планов деятельности общества;

утверждал правила, процедуры и другие внутренние документы общества;

определял организационную структуру общества;

обеспечивал выполнение решений участника;

2) мог выдавать доверенности на право представительства от имени общества, в том числе доверенности с правом передоверия;

3) издавал приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, мог применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания;

4) осуществлял иные полномочия, не отнесенные указанным Федеральным законом или уставом общества к компетенции общего собрания участников общества. 

В соответствии с договором о передаче в аренду имущества и права субаренды земельного участка, заключенным ДД.ММ.ГГГГг. между 

<

данные изъяты> с одной стороны, 

<

данные изъяты> с другой стороны, и ОАО «Россельхозбанк» в качестве залогодержателя, и последующим дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГг. к нему, заключенным между названными юридическими лицами (за исключением 

<

данные изъяты> Общество приняло во временное владение и пользование здания и сооружения, оборудование и транспортные средства (имущество), а также право аренды земельного участка, на котором располагалось это имущество.

Так, согласно упомянутым договору и дополнительному соглашению к нему, Общество, в частности, приняло во временное владение и пользование следующее имущество:

- административное здание и цех по розливу безалкогольных напитков (литеры А и Б);

- недостроенное строение (объект, незавершенный строительством; литер Г2);

- недостроенное строение (объект, незавершенный строительством; литер Г3);

- недостроенное строение (объект, незавершенный строительством; литер Г4);

- дымоходная труба (литер Г4);

- производственный цех (литер В) со следующим оборудованием:

а) составной цех 240 т/сутки «Склострой»;

б) стекловаренная печь 160 т/сутки;

в) 2 питателя стекломассы ДС-П4-1;

г) 2 секционные машины АЛ 118-2-2;

д) 2 устройства металлизации стеклоформующей машины опрыскиванием;

е) 2 толкателя изделий 2 ЗО 220/240;

ж) 2 устройства холодного опрыскивания CES 240$

з) контрольная машина (компрессорная станция для двух машинолиний и проект компрессорной, регуляторы сжатого воздуха типа Р14808РВ);

и) 2 отжигательные печи (газовые) 2400 мм - 8 секций;

е) упаковочная линия;

ж) 2 формокомплекта;

з) составители, конвейерные линии, конвейеры боя, и иное оборудование, находившееся по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, необходимые для производства, хранения и последующей реализации изделий из стекла.

В силу решения Арбитражного суда Кабардино-Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу № № установлены процессуальное правопреемство и замена кредитора ОАО «Россельхозбанк» на №» в реестре требований кредиторов 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГг. между 

<

данные изъяты> как должником, и 

<

данные изъяты> как залоговым кредитором, заключен ряд договоров, в соответствии с которыми должник передал в собственность залогового кредитора следующее имущество:

а) недостроенное строение (объект незавершенного строительства), площадью № кв. м., литер Г3, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

б) земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

в) административное здание и цех по производству безалкогольных напитков площадью 

<

данные изъяты> кв. м., литеры А, Б, расположенные по адресу: 

<

адрес>

г) недостроенное строение (объект незавершенного строительства), инв. №, литеры Г1, Г2 и Г4, расположенное по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом 

<

данные изъяты>», представил для регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов и последующего получения соответствующей лицензии в Кавказское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, расположенное по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, заявление Общества, эксплуатирующего взрывопожароопасные и химически опасные производственные объекты III класса опасности (сеть газопотребления предприятия; площадка, цех и участок организации), расположенные по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> а также сведения, характеризующие опасные производственные объекты, карты учета объектов и иные документы.

ДД.ММ.ГГГГ Кавказским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на основании представленных 

<

данные изъяты>» документов Обществу выдано свидетельство №, согласно которому эксплуатируемые организацией указанные опасные производственные объекты ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы в одноименном государственном реестре в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» за №

То есть, при изложенных обстоятельствах руководимое ФИО1 Общество приобрело недвижимое имущество и оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более или при температуре рабочей среды 250 градусов Цельсия и более, а также сеть газопотребления, относящиеся к опасным производственным объектам III класса опасности, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ эксплуатировало их для производства и последующей реализации изделий из стекла с целью извлечения выгоды, несмотря на отсутствие обязательной лицензии.

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью систематического получения прибыли от продажи товаров в пользу ООО «Гласс Технолоджис», достоверно зная о требованиях законодательства Российской Федерации, регулирующего порядок лицензирования отдельных видов деятельности, вопреки требованиям этого законодательства, в отсутствие обязательной лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов III класса опасности, расположенных по адресу: 

<

адрес> руководил 

<

данные изъяты>», которое в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ осуществляло предпринимательскую деятельность, связанную с производством и реализацией изделий из стекла, эксплуатируя для этих целей взрывопожароопасные и химически опасные производственные объекты III класса опасности.

Так, в результате осуществления предпринимательской деятельности в отсутствие лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов III класса опасности, каковыми являются сеть газопотребления предприятия, площадка, цех и участок организации, генеральным директором 

<

данные изъяты>» ФИО1 в указанный период извлечен доход в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (с учетом сумм налога на добавленную стоимость, уплаченных за период с 2014 по 2016 гг. в размере 

<

данные изъяты>), которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступила на расчетные счета Общества №№ и 40№, открытые в 

<

данные изъяты>», от реализации изделий из стекла и боя стекла посредством ее поставок в адрес следующих контрагентов:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, за упомянутый период времени (с ДД.ММ.ГГГГ.) возглавляемое ФИО1 

<

данные изъяты> не имея лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов III класса опасности, каковыми являются сеть газопотребления предприятия, и площадка, цех и участок организации, расположенных по адресу: 

<

адрес>, извлекло доход от осуществления предпринимательской деятельности в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> (с учетом сумм налога на добавленную стоимость, уплаченных за период с ДД.ММ.ГГГГ гг. в размере 

<

данные изъяты>).

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании также согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд, с учётом мнении государственного обвинителя, квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, - осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, в случае, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 314 ч.1 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ст. 171 ч.2 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет.

В силу ст. 15 ч. 3 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 171 ч.2 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, признавая свою виновность в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и в связи с этим возможным постановить обвинительный приговор.

При назначении наказания виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного, суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление средней тяжести, способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, вину свою признает полностью и раскаивается в содеянном, ни где не состоит на профилактических учётах, престарелый его возраст.

Отсутствуют обстоятельства отягчающие вину ФИО1.

С учётом всех этих обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путём назначения ему наказания в виде штрафа.

Суд не находит основании для изменения категории преступления, в совершении которого признается виновным ФИО1 на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171 ч. 2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысячи) рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Чегемский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись ФИО2

.

.в